ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

21.11.2018

№ 374
О Положении о помощнике депутата Думы Ханты-Мансийского района
В целях обеспечения деятельности депутатов Думы Ханты-Мансийского района, на основании Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615 «О Регламенте Думы Ханты-Мансийского района», руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о помощнике депутата Думы Ханты-Мансийского района согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

	Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

П.Н. Захаров

21.11.2018
	Глава

Ханты-Мансийского района

К.Р. Минулин
21.11.2018

Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 21.11.2018 № 374
Положение

о помощнике депутата Думы Ханты-Мансийского района

(далее – Положение)

Статья 1. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет правовой статус, условия и порядок организации деятельности помощника депутата Думы Ханты-Мансийского района (далее соответственно - помощник, депутат, Дума района).

Помощник депутата Думы района – дееспособный гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18-ти лет, не являющийся государственным или муниципальным служащим и не имеющий ограничений, установленных настоящим Положением, оказывающий помощь депутату при осуществлении им депутатских полномочий.
2. Депутат вправе иметь помощников, осуществляющих свою деятельность на непостоянной основе.
3. Руководство деятельностью помощника осуществляется непосредственно депутатом. Депутат не вправе делегировать помощникам свои полномочия, установленные законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Уставом Ханты-Мансийского района.

4. Помощник депутата в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом Ханты-Мансийского района, муниципальными правовыми актами Ханты-Мансийского района, настоящим Положением.
5. Оплата деятельности помощника депутата, в том числе компенсация расходов, связанных с осуществлением данной деятельности, за счет средств бюджета Ханты-Мансийского района не производится.

Статья 2. Регистрация помощника депутата в Думе района

1. Регистрация помощника депутата осуществляется аппаратом Думы района на основании заявления депутата (приложение 1), направляемого на имя председателя Думы района.
2. К заявлению прилагаются:

1) письменное согласие гражданина на регистрацию его в качестве помощника депутата (приложение 2);

2) копия паспорта;

3) цветная фотография размером 3 x 4 см;

4) согласие на обработку персональных данных (приложение 3).
3. Регистрация осуществляется посредством внесения соответствующей записи в журнал регистрации помощников депутатов, который ведется в электронной форме.
4. Депутату может быть отказано в регистрации помощника депутата в случае не соблюдения условий, указанных в части 2 статьи 1, а также при наличии оснований, указанных в части 5 настоящей статьи  Положения.
5. Гражданин не может быть зарегистрирован помощником депутата, а помощник депутата не может осуществлять свою деятельность в случаях:

1) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;

2) прекращения гражданства Российской Федерации;

3) наличия гражданства иностранного государства (иностранных государств);

4) представления подложных документов или заведомо ложных сведений при регистрации помощника депутата;

5) непредставления сведений, предусмотренных настоящим Положением;

6) наличия в отношении помощника депутата, кандидата в помощники депутата возбужденного уголовного дела;

7) замещения должности муниципальной службы;

8) избрания или назначения на государственную должность Российской Федерации либо на государственную должность субъекта Российской Федерации, а также в случае назначения на должность государственной службы;

9) избрания или назначения на муниципальную должность;

10) публичного высказывания, суждения и оценки, в том числе в средствах массовой информации, в отношении деятельности органа местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального образования и их руководителей;

11) вступления в отношении помощника депутата, кандидата в помощники депутата в законную силу обвинительного приговора суда, наличия неснятой, непогашенной судимости.
6. Информация о помощниках депутатов размещается на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района в соответствующем разделе. В информации указываются фамилия, имя, отчество помощника, контактный телефон, адрес электронной почты.

Статья 3. Удостоверение помощника депутата

1. Помощнику депутата выдается удостоверение, являющееся документом, подтверждающим его статус, по образцу согласно приложению 4 к настоящему Положению.
2. Удостоверение помощника депутата оформляется аппаратом Думы района в течение трех дней со дня получения заявления депутата и документов, указанных в статье 2 настоящего Положения.

3. Помощник депутата обеспечивает сохранность удостоверения. В случае утраты (порчи) удостоверения, а также в случае изменения личных данных помощника депутата, депутат направляет заявление на имя председателя Думы района о выдаче помощнику нового удостоверения, в котором указывает причину замены. При этом заменяемое удостоверение (за исключением случая его утраты) сдается в аппарат Думы района.
4. При прекращении деятельности помощника депутата удостоверение подлежит возврату в аппарат Думы района в течение трех рабочих дней со дня прекращения деятельности.

Статья  4. Перечень поручений помощнику депутата
1.  Депутат вправе поручить помощнику депутата:
1) получать документы, а также информационные и справочные материалы в органах государственной власти, органах местного самоуправления, на предприятиях, в учреждениях и организациях, необходимые депутату для осуществления депутатской деятельности;

2) передавать в органы государственной власти и органы местного самоуправления, иные учреждения подготовленные депутатом предложения, обращения, заявления и иные документы;

3) присутствовать на заседаниях и комиссиях Думы района без права голоса;
4) организацию встреч депутата с избирателями;

5) предварительное рассмотрение жалоб, обращений и предложений, поступивших от граждан, подготовку проектов письменных ответов на них;

6)  обеспечение контроля за ходом и результатами решения вопросов, поставленных перед депутатом избирателями;
7) оказание помощи при подготовке депутатом отчета о своей деятельности;
8) подготовку аналитических, информационных, справочных и других материалов, необходимых депутату для осуществления его деятельности, в том числе для участия в заседаниях, комиссиях, рабочих группах Думы района;
9) подготовку проектов муниципальных правовых актов, вносимых в Думу района;
10) выполнение иных поручений, связанных с осуществлением депутатом своей депутатской деятельности.

1) Помощник депутата не вправе:

2) участвовать в принятии решений Думы района;

3) подписывать от имени депутата письма, предложения, обращения, заявления, запросы, ответы на обращения, иные документы;

4) выступать от имени депутата перед избирателями, в средствах массовой информации, в отношениях с органами государственной власти, местного самоуправления, общественными организациями;

5) использовать статус помощника депутата в личных интересах;
6) не разглашать служебную информацию, ставшую известной в ходе исполнения поручений депутата.

2.  Ответственность за деятельность своего помощника несет депутат. Помощник несет ответственность перед депутатом в соответствии с действующим законодательством за объективность и достоверность представляемой информации, точность выполнения поручений.

Статья 5. Основания и порядок прекращения деятельности помощника депутата

1. Деятельность помощника депутата прекращается:
1) по инициативе депутата;

2) по собственному желанию помощника депутата;

3) в случае смерти, объявления умершим, признания безвестно отсутствующим, недееспособным помощника депутата;
4) при наличии оснований, предусмотренных частью 5 статьи 2 настоящего Положения.

2.  О прекращении деятельности помощника депутата депутат уведомляет председателя Думы района.
Прекращение деятельности помощника депутата определяется датой фактического прекращения исполнения им поручений депутата.
3. О прекращении деятельности помощника депутата аппаратом Думы района вносится соответствующая запись в журнале регистрации помощников депутатов.

4. После прекращения деятельности помощника депутата депутат вправе выбрать себе нового помощника с соблюдением условий, установленных настоящим Положением.
Приложение 1
к Положению о помощнике
депутата Думы

Ханты-Мансийского района

Заявление депутата Думы Ханты-Мансийского района

   Председателю Думы
Ханты-Мансийского района

________________________

от  депутата Думы

Ханты-Мансийского района
________________________

                                                   Заявление

В соответствии с требованиями Положения о помощнике депутата Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от «____»_______2018 года № ______, прошу зарегистрировать в качестве помощника депутата  по избирательному округу № ___________________   _______________________ .
(ФИО депутата)                  (ФИО помощника депутата)

К  заявлению прилагаю:

1) письменное согласие на регистрацию в качестве помощника депутата;

2) копию паспорта помощника депутата;

3) цветную фотографию помощника депутата;

4) согласие на обработку персональных данных .

______________/_____________

подпись

расшифровка подписи
Приложение 2

к Положению о помощнике

депутата Думы

Ханты-Мансийского района

Согласие гражданина на регистрацию его в качестве помощника депутата

Председателю Думы

Ханты-Мансийского района

________________________

от _______________________

Согласие гражданина на регистрацию его в качестве

помощника депутата Думы Ханты-Мансийского района

В соответствии с Положением о помощнике депутата Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от «___»_____2018 года № ____, даю согласие на регистрацию меня в качестве помощника депутата Думы Ханты-Мансийского района ________________________ по избирательному округу № ____.

(ФИО депутата)

Телефон, адрес электронной почты: ________________________________

____________________________________________________________________

«___» _________ _____

______________/_____________

подпись

расшифровка подписи
Приложение 3

к Положению о помощнике

депутата Думы

Ханты-Мансийского района

Согласие на обработку персональных данных

Я, ______________________________________________________________,

даю свое согласие Думе Ханты-Мансийского района (далее – Оператор), расположенной по адресу: 628002, г. Ханты-Мансийск, ул. Гагарина д. 214, на обработку моих персональных данных: (любое действие или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение), в целях регистрации меня как помощника депутата Думы Ханты-Мансийского района.

Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку: фамилия, имя, отчество, дата рождения, место рождения, место жительства, паспортные данные, номер телефона, адрес электронной почты.

В целях информационного обеспечения согласен (согласна) на включение в общий доступ на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Дума» персональных данных, состоящих из фамилии, имени, отчества, номера телефона и адреса электронной почты.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.
«___» _________ _____

______________/_____________

подпись

расшифровка подписи
Приложение 4

к Положению о помощнике

депутата Думы

Ханты-Мансийского района

Описание удостоверения помощника депутата

Удостоверение помощника депутата представляет собой ламинированную карточку белого цвета размером 110 x 80 мм.

На лицевой стороне удостоверения помощника депутата помещается цветная фотография помощника депутата размером 3 x 4 см и располагается текст следующего содержания:

«Удостоверение № ___

____________________________________________________

(фамилия, имя, отчество помощника депутата)

является помощником депутата Думы Ханты-Мансийского района

________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество депутата)"

Ниже следует текст «Председатель Думы Ханты-Мансийского района», далее следует подпись и указываются инициалы и фамилия председателя Думы Ханты-Мансийского района.

Подпись председателя Думы Ханты-Мансийского района заверяется печатью Думы Ханты-Мансийского района. В левом нижнем углу удостоверения помощника депутата указывается дата его выдачи.

Образец удостоверения:

┌────────────────────────────────────────────────────┐

│                       УДОСТОВЕРЕНИЕ N ____         │

│                                                    │

│ ┌───────────┐                Иванов                │

│ │           │            Иван Иванович             │

│ │           │     является помощником депутата     │

│ │           │     Думы Ханты-Мансийского района    │

│ │   ФОТО    │                                      │

│ │           │               Петрова                │

│ │           │            Петра Петровича           │

│ └───────────┘                                      │

│                                                    │

│Председатель Думы                                   │

│Ханты-Мансийского района               П.Н. Захаров │

│Дата выдачи                                         │

└────────────────────────────────────────────────────┘

10